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ВВЕДЕНИЕ 

Бухгалтерский учет имеет большое значение в мире бизнеса. С его по-

мощью банкиры, акционеры, менеджеры получают необходимую информа-

цию при принятии оптимальных управленческих решений в условиях посто-

янно изменяющейся конъектуры рынка. 

В любой организации следует вести бухгалтерский учет. В системе 

бухгалтерского учёта получают информацию об имуществе и обязательствах 

организации. Бухгалтерский счёт является элементом бухгалтерского учета. 

Он предназначен для отражения количественных изменений учитываемого 

на нем объекта. Счет бухгалтерского учета это способ группировки и учета 

однородных по экономическому содержанию активов, обязательств, а также 

хозяйственных операций. Счета открываются на каждый вид хозяйственных 

средств, источников их образования и хозяйственных процессов в соответ-

ствии с классификацией объектов бухгалтерского учета. 

Тема работы актуальна в наши дни, так как она позволяет глубже 

изучить сферу бизнеса, где бухгалтерский учет играет важную роль.  

Цель курсовой работы — изучение счетов бухгалтерского учета, их 

классификации по структуре и назначению, а также выявление взаимосвязи 

счетов с бухгалтерской отчетностью.  

Для достижения поставленной цели в процессе написания курсовой ра-

боты необходимо решить ряд задач: 

— исследовать счета бухгалтерского учета как элемент метода бухгал-

терского счета; 

— изучить существующую классификацию счетов бухгалтерского уче-

та по структуре и назначению; 

— выявить взаимосвязь счетов с бухгалтерской отчетностью. 

Объект исследования в курсовой работе — непосредственно бухгал-

терские счета, как способ отражения и оперативного контроля активов, капи-

тала, обязательств и хозяйственных операций организации.  
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Предмет курсовой работы — исследование бухгалтерских счетов, их 

классификация и взаимосвязь с бухгалтерской отчетностью. 

Методологическая база данной работы основана на общенаучных и 

специальных методах научного познания: анализ и синтез литературных ис-

точников и источников из сети Интернет. 

Информационно-эмпирическая база исследования основана на трудах и 

работах отечественных и зарубежных авторов по исследуемой и смежной 

проблемам в области бухгалтерского учета, материалах периодических изда-

ний, инфирмации сети Интернет. 

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использо-

ванных источников, приложения. Во введении ставится ключевая цель и за-

дачи работы. В первой главе рассматриваются теоретические основы бухгал-

терских счетов. Во второй главе рассматривается сквозная задача. В заклю-

чении делаются основные выводы по итогам работы. 
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1 Бухгалтерский счет как элемент метода бухгалтерского 

учета 

1.1 Бухгалтерский счет: понятие и назначение 

В деятельности каждого экономического субъекта ежедневно соверша-

ется большое количество хозяйственных операций, которые в итоге отража-

ются в бухгалтерском балансе. Бухгалтерский баланс составляется на по-

следний календарный день отчётного периода (месяца, квартала, года), по-

этому с его помощью нельзя повседневно отслеживать изменения, происхо-

дящие в составе имущества, обязательств и источников их формирования. 

Для текущего учёта и контроля используется другой элемент метода бухгал-

терского учёта — система счетов бухгалтерского учёта. 

Каждый факт хозяйственной деятельности экономического субъекта 

попадает в сферу бухгалтерского учёта через бухгалтерские счета. Они обес-

печивают единую систему бухгалтерского учёта для всех хозяйствующих 

субъектов и предназначены для получения в разной степени обобщённой 

учетно-экономической информации [18]. 

Счет — основная единица хранения информации в бухгалтерском уче-

те. Счета открывают на каждый вид актива, пассива и капитала фирмы, 

включая доходы и расходы. Небольшой фирме достаточно иметь несколько 

десятков счетов, в то время как многонациональной корпорации приходится 

вести тысячи счетов [12, с. 32]. 

Счета бухгалтерского учета являются своеобразным способом отраже-

ния, экономической группировки и оперативного контроля активов, капита-

ла, обязательств и хозяйственных операций организации. 

Учет средств и источников на счетах бухгалтерского учета осуществ-

ляется непрерывно и последовательно. Каждый счет бухгалтерского учета 

имеет свой номер и название, показывает, какие средства и процессы отра-

жаются на данном счете. 
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Счет открывается для каждого вида хозяйственных средств, их источ-

ников. В каждом отдельном счете регистрируется первоначальное состояние 

учитываемого объекта и его изменения (операции), и поэтому в любой мо-

мент времени можно определить новое состояние объекта. 

На основных счетах накапливается информация, характеризующая 

движение имущества и капитала предприятия и состояние расчетов с его де-

биторами и кредиторами. Эти счета являются базовыми для формирования 

статей бухгалтерского баланса. 

Регулирующие счета уточняют стоимостную характеристику объектов 

бухгалтерского учета, отражаемых на основных счетах. Они не имеют само-

стоятельного значения, а только дополняют их. С их помощью текущая учет-

ная оценка активов, отражаемых на основных счетах, регулируется до суммы 

их балансовой стоимости (оценки). 

Операционные счета предназначены для отражения на них расходов, 

связанных с осуществлением хозяйственных операций в процессе заготовле-

ния, производства и реализации продукции, товаров, работ и услуг. 

Финансово-результатные счета предназначены для определения ре-

зультатов сопоставления доходов и связанных с их получением расходов 

предприятия и выявления его прибыли или убытка. 

На всех указанных счетах путем двойной записи отражаются имуще-

ство, принадлежащее данному предприятию, источники его формирования и 

вся его хозяйственная деятельность как юридического лица. 

Простая запись ведется на забалансовых счетах, предназначенных для 

обобщения информации о наличии и движении товарно-материальных цен-

ностей, временно находящихся в пользовании или распоряжении предприя-

тия (аренда, ответственное хранение, переработка), а также для контроля за 

отдельными хозяйственными операциями. 

На второй стадии группировки счета делятся по признаку общности 

построения, т.е. структуре показателей на счетах, характеризующих эконо-
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мически однородные объекты бухгалтерского учета. На этой стадии группи-

ровки основные счета делятся на инвентарные, фондовые и счета расчетов. 

Инвентарными называют счета, предназначенные для учета материаль-

ных ценностей. Инвентарные счета часто называются материально-

вещественными. В текущем учете на этих счетах применяются два измерите-

ля: денежные и натуральные. 

1.2 Классификация бухгалтерских счетов по структуре и  

назначению 

На базе классификации счетов по экономическому содержанию стро-

ится техническая классификация, т.е. классификация по назначению и струк-

туре. 

Классификация счетов по назначению и структуре — это группировка 

бухгалтерских счетов по наиболее существенным признакам, обеспечиваю-

щая единство бухгалтерского учета экономических ресурсов в процессе рас-

ширенного производства. 

Классификация счетов по назначению и структуре показывает, как вы-

полняется регистрация фактов финансово-хозяйственной деятельности, для 

получения каких показателей предназначены те или иные счета и как они 

строятся, т.е. каково содержание их дебета и кредита, характер сальдо. 

Например, счет 90 «Продажи» предназначен для обобщения информации о 

доходах и расходах, связанных с обычными видами деятельности, а также 

для определения финансового результата по ним. Дебетовое сальдо по этому 

счету показывает сумму убытка, а кредитовое — сумму прибыли. 

Классификация счетов по назначению и структуре позволяет изучить 

особенности счетов, применяемых в бухгалтерском учете, выяснить, какими 

свойствами обладают их отдельные виды [19]. 
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По назначению и структуре синтетические счета можно разделить на 

следующие группы: основные, регулирующие, операционные, бюджетно-

распределительные, финансово-результативные и забалансовые (таблица 1). 

Таблица 1 — Группировка счетов бухгалтерского учета по структуре 

№ раз-

делов 

Наименование раздела Группа Подгруппа 

1. Основные  Инвентарные 

Фондовые 

Счета для учета расчетов 

Активные 

Пассивные 

Активные 

Пассивные 

Активно-пассивные 

2. Регулирующие Дополнительные 

Контрарные 

Контрарно-дополнительные 

Активные, пассивные 

Пассивные, активные 

Активо-пассивные 

3. Операционные Собирательно-

распределительные 

Калькуляционные 

Сопоставляющие 

Активные 

 

Активные 

Активно-пассивные 

4. Бюджетно-

распределительные 

 Активные 

Пассивные 

5. Финансово-результативные  Активно-пассивные 

6. Забалансовые  Активные 

Пассивные 

Как видно из таблицы, первый раздел счетов — это основные счета. 

Основные счета предназначены для учета и контроля за наличием и движе-

нием средств и их источников, т.е. основы хозяйственной деятельности 

предприятия. По отношению к балансу они делятся на активные, пассивные 

и активно-пассивные. Эти счета подразделяются на четыре подгруппы: ин-

вентарные, денежные, фондовые и расчетные.  

Инвентарные счета предназначены для учета материальных ценностей 

и нематериальных активов. Все инвентарные счета активные и сложные. К 

ним относятся счета 01 «Основные средства», 03 «Доходы вложения в мате-

риальные ценности», 04 «Нематериальные активы», 10 «Материалы», 43 
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«Готовая продукция» и др. У большинства из этих счетов (например, у сче-

тов 01,10,43) дебет совпадает с понятием приход (поступило), а кредит сов-

падает с понятием расход (выбыло). Сальдо по всем инвентарным счетам 

может быть только дебетовым. 

Денежные счета предназначены для учета денежных средств, легко ре-

ализуемых ценных бумаг, а также платежных и денежных документов. 

Все денежные счета активные и по своей структуре и назначению 

близки к инвентарным счетам. Сальдо по ним может быть только дебетовым. 

К таким счетам относятся счета 50 «Касса», 51 «Расчетные счета», 52 «Ва-

лютные счета», 55 «Специальные счета в банках», 58 «Финансовые вложе-

ния» и др. 

Фондовые счета предназначены для отражения и контроля за состояни-

ем и изменением фондов, займов, источников целевого финансирования и 

ссуд банков. Фондовые счета являются пассивными: по кредиту их записы-

вают операции, увеличивающие отдельные фонды, а по дебету — уменьша-

ющие фонды. Сальдо по этим счетам может быть только кредитовым. При-

мером фондовых счетов являются счета 80 «Уставный капитал», 82 «Резерв-

ный капитал», 83 «Добавочный капитал», 66 «Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам», 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам», 86 

«Целевое финансирование» и др. 

Расчетные счета отражают операции по взаимным расчетам между ор-

ганизациями и лицами. Эти счета сложные, учет расчетов на них ведут в од-

ном — денежном измерителе. Они могут быть пассивными и активно-

пассивными. На дебете этих счетов отражают возникновение дебиторской 

задолженности, погашение кредиторской задолженности по займам, на кре-

дите — погашение дебиторской, возникновение кредиторской задолженно-

сти или получение займа. 

На пассивных счетах отражается движение кредиторской задол-

женности. По кредиту этих счетов отражаются операции по возникновению и 
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увеличению кредиторской задолженности, по дебету — погашение задол-

женности. Сальдо по этим счетам бывает, как правило, кредитовым. Пред-

ставителями таких счетов являются счета 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками», 68 «Расчеты по налогам и сборам», 69 «Расчеты по социаль-

ному страхованию и обеспечению», 70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда» и др. 

Активно-пассивные счета имеют одновременно признаки и активных, и 

пассивных счетов. Правила отражения дебиторской задолженности такие же, 

как для активных расчетных счетов, а для кредиторской задолженности — 

как для пассивных расчетных счетов. Сальдо по этим счетам может быть и 

дебетовым, и кредитовым или одновременно дебетовым и кредитовым (раз-

вернутое сальдо). Примером таких счетов являются счета 71 «Расчеты с под-

отчетными лицами», 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям», 75 

«Расчеты с учредителями», 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредитора-

ми» и др. 

Второй раздел счетов — регулирующие счета. Данные счета предна-

значены для регулирования (уточнения) стоимости средств, отраженных на 

основных счетах. Применение регулирующих счетов связано с тем, что в 

бухгалтерском учете и отчетности некоторые активы и обязательства отра-

жаются в оценке: первоначальной учетной стоимости; по фактической себе-

стоимости. Поэтому регулирующие счета могут быть контрарные и дополни-

тельные [5, с. 139]. 

Контрарные счета (стоящие против активного или пассивного счета в 

балансе) предназначены для уточнения оценки основного счета путем вычи-

тания из его показателя величины регулирующего счета. В тех случаях, когда 

контрарный счет предназначен для уточнения основного показателя на ак-

тивном счете, уточняющий показатель находится на кредите регулирующего 

счета, а сам уточняющий счет называется контрактивным.  
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При контрарном регулировании показателей на счетах капитала и обя-

зательств основной показатель находится на кредите счетов источников, а 

регулятив помещается в дебете уточняющего счета. Такие контрарные счета 

называются контрпассивными [9, с. 314]. 

В качестве примера контрактивного счета можно привести счет 02 

«Амортизация основных средств», который уточняет первоначальную оцен-

ку основных средств, отраженную на счете 01 «Основные средства». Вычи-

тая сумму сальдо по счету 02 можно всегда получить остаточную стоимость 

основных средств, которая меньше первоначальной стоимости на сумму 

амортизации. Таким образом, счет 02 корректирует в сторону уменьшения 

оценку основных средств, принятую к учету по счету 01 «Основные сред-

ства». 

Дополняющие счета по отношению к балансу бывают активными и 

назначение их состоит в дополнении (увеличении) первоначальной оценки 

учитываемого объекта. К дополняющим счетам относятся счета 15 «Заготов-

ление и приобретение материальных ценностей», 16 «Отклонения в стоимо-

сти материальных ценностей» и 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)». 

Операционные счета предназначены для учета производственных, хо-

зяйственных и финансовых процессов, определения финансовых результатов. 

Группу операционных счетов можно разделить на 5 подгрупп: калькуляци-

онные, собирательно-распределительные, бюджетно-распределительные, со-

поставляющие и финансово-результатные. 

Калькуляционные счета предназначены для отражения производствен-

ных затрат, которые включаются в себестоимость продукции, работ, услуг, а 

также затрат, связанных с приобретением внеоборотных активов — основ-

ных средств и нематериальных активов. В дебете этих счетов записывают 

остатки на начало и конец месяца (незавершенное производство) и затраты за 

текущий месяц, а в кредите — выпуск (выход) продукции в оценке по факти-

ческой себестоимости. К калькуляционным относят такие счета, как 08 
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«Вложения во внеоборотные активы», 20 «Основное производство», 23 

«Вспомогательные производства» и др [20]. 

Собирательно-распределительные счета используются для обобщения 

информации о косвенных расходах организации с целью их последующего 

распределения между объектами учета. Собирательно-распределительные 

счета имеют структуру активного счета. В дебете этих счетов записывают за-

траты (расходы), подлежащие распределению между отдельными видами 

продукции, строящимися объектами и выполненными работами для включе-

ния в их себестоимость. С кредита собирательно-распределительных счетов 

производится списание фактических затрат на эти объекты учета.  

Распределение (списание) рассматриваемых расходов производится 

ежемесячно в порядке, установленном отраслевыми инструкциями. К соби-

рательно-распределительным счетам относят счета 25 «Об-

щепроизводственные расходы», 26 «Общехозяйственные расходы» и др. Все 

собирательно-распределительные счета сальдо не имеют и по этой причине в 

бухгалтерском балансе не отражаются. 

Бюджетно-распределительные счета обеспечивают контроль за обосно-

ванностью расходов и доходов между отчетными периодами. 

Наличие и применение бюджетно-распределительных счетов связано с 

использованием метода соответствия. Содержание данного метода преду-

сматривает отнесение фактов финансово-хозяйственной деятельности к тому 

отчетному периоду (и, следовательно, отражению в бухгалтерском учете), в 

котором они имели место, независимо от фактического времени поступления 

или выплаты денежных средств, связанных с этими фактами. В соответствии 

с международными стандартами по бухгалтерскому учету заложенные прин-

ципы означают допущение временной определенности фактов хозяйственной 

деятельности. Другими словами, речь идет о том, что расходы и доходы при-

знаются в учете не по тому отчетному периоду, в котором они возникли, а по 

отчетному периоду, к которому эти расходы и доходы относятся. 
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Состав бюджетно-распределительных счетов представлен счетами 97 

«Расходы будущих периодов», 98 «Доходы будущих периодов» и 96 «Резер-

вы предстоящих расходов». 

Счет 97 «Расходы будущих периодов» предназначен для обобщения 

информации о расходах, произведенных в данном отчетном периоде, но от-

носящихся к будущим отчетным периодам [2]. 

Счет 98 «Доходы будущих периодов» содержит информацию о до-

ходах, полученных или начисленных в отчетном периоде, но относящихся к 

будущим отчетным периодам, а также предстоящих поступлениях задолжен-

ности по недостачам, выявленным в отчетном периоде за прошлые годы. 

По кредиту данного счета в корреспонденции с дебетом счетов 50 

«Касса», 51 «Расчетные счета» и других счетов денежных средств или расче-

тов с разными дебиторами и кредитами учитываются суммы доходов, отно-

сящиеся к будущим отчетным периодам, а по дебету — списание этих сумм 

на соответствующие счета при наступлении отчетного периода, к которому 

они относятся. 

Счет 96 «Резервы предстоящих расходов» предназначен для обобщения 

информации о состоянии и движении сумм, зарезервированных в установ-

ленном порядке в целях равномерного включения расходов и платежей в из-

держки производства (суммы на оплату отпусков работников, ежегодную 

выплату вознаграждения за выслугу лет, ремонт основных средств и т.д.). 

Формирование резервов на указанные цели осуществляется еже-

месячно по установленному проценту, исходя из планируемой сметы, исчис-

ленной с учетом планируемых объемов конкретных видов работ. Резервиро-

вание тех или иных сумм отражается по кредиту счета 96 в корреспонденции 

со счетами учета затрат на производство. Фактические расходы и платежи, на 

которые ранее был образован резерв, учитываются по дебету счета 96 и кре-

диту соответствующих счетов в зависимости от целевого назначения резерва. 
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Сопоставляющие счета служат для определения результатов фи-

нансово-хозяйственной деятельности, а также для определения финансовых 

результатов от продажи (списания) основных средств и прочих активов. К 

ним относятся счета 90 «Продажи» и 91 «Прочие доходы и расходы». Ежеме-

сячно на этих счетах путем сопоставления дебетовых и кредитовых оборотов 

по соответствующим субсчетам определяется разница между оборотами, 

представляющая собой финансовый результат (прибыль или убыток) от про-

даж и прочих доходов и расходов, которая списывается на счет 99 «Прибыли 

и убытки». 

К сопоставляющим счетам также относится активный счет 28 «Брак в 

производстве», по записям которого определяют потери от брака. 

Ежемесячно сопоставлением дебетового и кредитового оборотов опре-

деляется сальдо прочих доходов и расходов за отчетный месяц, которое еже-

месячно (заключительными оборотами) списывается на счет 99 «Прибыли и 

убытки». 

В учете кроме балансовых счетов используются забалансовые счета, на 

которых учитываются ценности, временно находящиеся в пользовании или 

распоряжении организации. К забалансовым относятся счета:  

— 001 «Арендованные основные средства»; 

— 002 «Товарно-материальные ценности", принятые на ответственное 

хранение»;  

— 003 «Материалы, принятые в переработку»;  

— 004 «Товары, принятые на комиссию»;  

— 005 «Оборудование, принятое для монтажа»;  

— 006 «Бланки строгой отчетности»;  

— 007 «Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных деби-

торов»;  

— 008 «Обеспечения обязательств и платежей полученные»;  

— 009 «Обеспечения обязательств и платежей выданные»;  
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— 010 «Износ основных средств»; 

— 011 «Основные средства, сданные в аренду». 

Забалансовые счета предназначены для обобщения информации о 

наличии и движении ценностей, не принадлежащих организации, но времен-

но находящихся в ее пользовании или распоряжении (арендованных основ-

ных средств, материальных ценностей на ответственном хранении, в перера-

ботке и т.п.), условных прав и обязательств, а также для контроля за отдель-

ными хозяйственными операциями.  

1.3 Взаимосвязь счетов с бухгалтерской отчетностью 

Бухгалтерская отчетность — это единая система данных, содержащая 

сведения об имуществе, обязательствах и финансовых результатах по стои-

мостным показателям и составляющаяся на основании данных бухгалтерско-

го учета [5, с. 250]. 

В ст. 13 Федерального закона «О бухгалтерском учете» указано, что 

бухгалтерская отчетность должна давать достоверное представление о фи-

нансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансо-

вом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный 

период, необходимое пользователем этой отчетности для принятия экономи-

ческих решений [1]. 

Бухгалтерская отчетность включает в себя бухгалтерский баланс, со-

держащий информацию о средствах (активах) и об источнике их образования 

(собственный капитал и долговые обязательства) [11, с. 115]. 

Обобщенное отражение объектов бухгалтерского учета в конкретизи-

рованной форме выступает в бухгалтерском балансе, который входит в со-

став бухгалтерской отчетности. 

Между счетами и балансом имеется тесная взаимосвязь. Она выража-

ется в том, что в процессе текущего учета производится балансовое обобще-

ние хозяйственных операций, отражаемых на бухгалтерских счетах. Кон-
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кретно взаимосвязь между счетами и балансом проявляется в следующем. В 

начале месяца по данным баланса на 1-е число открываются счета. Статьи 

актива баланса являются основой для открытия активных счетов, статьи пас-

сива — для открытия пассивных счетов.  

В течение месяца на синтетических и аналитических счетах отражают-

ся хозяйственные операции, которые происходят на данном предприятии. 

После окончания записей за отчетный период (месяц) на счетах подсчитыва-

ются итоги оборотов по дебету и кредиту и выводятся новые остатки на 1-е 

число следующего месяца. Если в течение месяца необходимо сделать запись 

по счету, который не имел начального остатка, т. е. этой статьи не было в 

начальном балансе, то его открывают и записывают в него сумму по данной 

операции. 

Проверив итоги записей по синтетическим счетам, составляют новый 

баланс, т. е. баланс на 1-е число следующего отчетного месяца. Для этого ко-

нечные остатки со счетов записываются по соответствующим статьям балан-

са. Схематически связь между счетами и балансом (от баланса к балансу) 

можно выразить следующим образом: бухгалтерский баланс — бухгалтер-

ские счета — бухгалтерский баланс. 

Итак, на основании данных статей баланса открываются активные и 

пассивные счета, названия которых в основном совпадают со статьями ба-

ланса. Так, статье актива «Нематериальные активы» соответствует счет 04 

«Нематериальные активы»; статье пассива баланса «Добавочный капитал» 

счет 83 «Добавочный капитал» и т.д. Иногда несколько счетов представлены 

в балансе одной статьей. Например, статья баланса «Запасы» включает не-

сколько групп счетов (10, 11, 15, 16, 20, 21, 43, 41 и т.д.). Одновременно су-

ществуют счета, отражающиеся в балансе по двум статьям. Например, счет 

76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» в активе баланса вклю-

чен в статью «Прочие дебиторы», а в пассиве — в статью «Прочие кредито-

ры». Кроме того, суммы остатков по соответствующим статьям баланса яв-
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ляются начальными остатками открываемых синтетических счетов. Общая 

сумма дебетовых остатков синтетических счетов равна общей сумме креди-

товых остатков, ибо эти итоги есть не что иное, как итоги актива и пассива 

баланса. На основании конечных сальдо синтетических счетов составляют 

новый баланс на первое число следующего отчетного периода (месяца, квар-

тала и года).  

Однако между бухгалтерскими счетами и балансом имеется отличие, 

которое состоит в том, что на бухгалтерских счетах отражаются текущие хо-

зяйственные операции и итоговые данные за отчетные периоды в денежных, 

натуральных и трудовых показателях. В балансе отражаются только итого-

вые данные на начало и конец отчетного периода в денежной оценке. Далее в 

текущем учете представлены счета, которые в балансе отсутствуют, так как 

они закрываются до составления баланса. К ним относятся счета 26 «Обще-

хозяйственные расходы», 25 «Общепроизводственные расходы», 90 «Прода-

жи продукции (работ, услуг)», 91 «Прочие доходы и расходы» и др. Кроме 

того, в балансе не находят отражения и забалансовые счета. 

Таким образом, между счетами и балансом существует взаимосвязь, 

которая проявляется в следующем: баланс имеет 2 стороны — актив и пас-

сив. Счета в зависимости от объектов отражения делятся на активные и пас-

сивные. Наименования статей баланса совпадают, за редким исключением, с 

наименованиями синтетических счетов. Первоначальное сальдо в синтетиче-

ских счетах записывается из баланса, а конечное является основанием для 

составления нового баланса. Сумма сальдо всех активных счетов равняется 

сумме сальдо всех пассивных счетов, т.е. актив баланса равен пассиву балан-

са [16]. 

Все формы бухгалтерской отчетности взаимосвязаны между собой. 

Показатели отчетности объединяются в соответствующие формы, каждая из 

которых имеет самостоятельное значение и, в тоже время, связана с другими 

формами отчетности. Говоря о взаимосвязи счетов с бухгалтерским балан-



 

18 
 

сом, необходимо также учесть связь счетов с другими формами отчетности 

— с отчетом о финансовых результатах, отчетом об изменениях капитала, 

отчетом о движении денежных средств, отчетом о целевом использовании 

средств. Счета бухгалтерского учета тесно взаимосвязаны с бухгалтерским 

балансом, который в свою очередь является одной из форм бухгалтерской 

отчетности, представляющей комплекс взаимосвязанных показателей финан-

сово-хозяйственной деятельности за отчетный период. 
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2 Практическая часть 

01.10.2020 г. было зарегистрировано ООО «Альфа» с уставным капита-

лом 350 000 р. Объявление уставного капитала отражается записью: 

Дебет 75 «Расчеты с учредителями», субсчет 1 «Расчеты по вкладам 

в уставный (складочный) капитал» 

Кредит 80 «Уставный капитал» — 350 000р. 

Собственниками в качестве вклада в уставный капитал были 210 000 р. 

на расчетный счет. На суммы вкладов должны быть выполнены следующие 

проводки: 

Дебет 51 «Расчетные счета» 

Кредит 75 «Расчеты с учредителями», субсчет 1 «Расчеты по вкла-

дам в уставный (складочный) капитал»                                           — 210 000 р. 

В соответствии с указанной информацией сформирован вступительный 

баланс. 

Таблица 2.1 — Вступительный баланс, р. 

Активы Пассивы 

I Внеоборотные активы III Капитал и резервы 

Уставный капитал – 350 000 

II Оборотные активы  VI Долгосрочные обязательства 

Денежные средства и эквиваленты – 

210 000 

Дебиторская задолженность –140 000 

V Краткосрочные обязательства 

 

Валюта баланса 350 000 Валюта баланса 350 000 

 

Факты хозяйственной жизни, имевшие место в течение отчетного пери-

ода отражены в Журнале регистрации фактов хозяйственной жизни (таблица 

2.2). 
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Таблица 2.2 — Журнал регистрации хозяйственных операций 

№ 

пп 

Содержание факта 

хозяйственной жизни 

Тип 

ФХЖ 

Корреспонди-

рующие счета 
Сумма, р. 

дебет кредит частная общая 

1 
Внесено оборудование к установке 

от учредителя 
П II 07 75/1 140000,00 140000,00 

2 
Приобретены материалы у по-

ставщика, включая НДС 20 % 
М I 
М I 

10 
19 

60 
60 

105000,00 
21000,00 

 
126000,00 

3 
Списаны к возмещению НДС по 

принятым к учету материалам 
М III 68 19 21000,00 21000,00 

4 
Передано оборудование под мон-

таж 
П II 08 07 140000,00 140000,00 

5 
Отпущены материалы на наладку 

станка 
П II 08 10 35000,00 35000,00 

6 

Начислена заработная плата ра-

ботникам, занятым в монтаже обо-

рудования 

М I 08 70 56000,00 56000,00 

7 

Начислены социальные взносы на 

заработную плату работников, за-

нятых в монтаже оборудования 

М I 08 69 16800,00 16800,00 

8 

По приказу руководителя произ-

водственное оборудование пере-

дано в эксплуатацию 

П II 01 08 247800,00 247800,00 

9 

Отпущены со склада материалы: 

на производство продукции А 

на производство продукции В 

на цеховые нужды 

на управленческие нужды 

 

П II 

П II 

П II 

П II 

 

20.1 

20.2 

25 

26 

 

10 

10 

10 

10 

 

21000,00 

28000,00 

14000,00 

7000,00 

70000,00 

10 

Начислена амортизация произ-

водственного оборудования ли-

нейным методом за месяц 

П II 25 02 4130,00 4130,00 

11 

Начислена заработная плата: 

рабочим, изготавливающим из-

делие А 

рабочим, изготавливающим из-

делие В 
персоналу цеха 

аппарату заводоуправления   

 

М I 

 

М I 

 

М I 

М I 

 

20.1 

 

20.2 

 

25 

26 

 

70 

 

70 

 

70 

70 

 

70000,00 

 

84000,00 

105000,00 

140000,00 

399000,00 

12 

Начислены взносы во внебюджет-

ные фонды по категориям ра-

ботников:  

рабочим, изготавливающим из-

делие А 

 

 

 

М I 

 

 

 

 

20.1 

 

 

 

 

69 

 

 

 

 

21000,00 

119700,00 
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рабочим, изготавливающим из-

делие В 

персоналу цеха 

аппарату заводоуправления  

 

М I 

 

М I 

М I 

 

20.2 

 

25 

26 

 

69 

 

69 

69 

 

25200,00 

31500,00 

42000,00 

13 

Удержан из заработной платы ра-

ботников налог на доходы физ. 

лиц 

 

П IV 

 

70 

 

68 
59150,00 59150,00 

14 
Удержаны из заработной платы 

алименты 
П IV 70 76 21000,00 21000,00 

15 

Акцептован счет поставщика за 

электроэнергии, потребленную на: 

производственные нужды, 

включая НДС 20 % 

управленческие нужды, включая 

НДС 20% 

 

 

 

МI 

М I 

М I 

М I 

 

 

 

25 

19 

26 

19 

 

 

 

60 

60 

60 

60 

 

 

 

28070,00 

5614,00 

42000,00 

8400,00 

84084,00 

16 
Списан к возмещению НДС по 

счету 

 

М III 

 

68 

 

19 
14014,00 14014,00 

17 
Получен краткосрочный кредит в 

банке 
 П III 51 66 560000,00 560000,00 

18 
Перечислено поставщику за мате-

риалы 
М III 60 51 126000,00 126000,00 

19 
Перечислено поставщику за элек-

троэнергию 
М III 60 51 

 

84084,00 
84084,00 

20 
Акцептован счет поставщика за 

услуги связи, включая НДС 20% 

М I 

М I 

26 

19 

60 

60 

49000,00 

9800,00 
58800,00 

21 Списана сумма НДС по счету М III 68 19 9800,00 9800,00 

22 
Перечислено поставщику за услу-

ги связи 
М III 60 51 

 

58800,00 
58800,00 

23 

Распределены и списаны на счета 

основного производства (пропор-

ционально зарплате основных 

производственных рабочих): 
а) общепроизводственные расхо-

ды: 

изделие А 

изделие В 

б) общехозяйственные расходы: 

изделие А 

изделие В 

 

 

 

 
 

 

П II 

П II 

 

П II 

П II 

 

 

 

 
 

 

20.1 

20.2 

 

20.1 

20.2 

 

 

 

 
 

 

25 

25 

 

26 

26 

 

 

 

 
 

 

82215,00 

100485,00 

 

126000,00 

154000,00 

462700,00 

24 

Выпущена из производства и уч-

тена на складе готовая продукция 

по фактической себестоимости 

изделие А 

изделие В 

 

 

 

П II 

П II 

 

 

 

43.1 

43.2 

 

 

 

20.1 

20.2 

 

 

 

320215,00 

391685,00 

711900,00 

25 
Отгружена со склада продукция А, 

право собственности на которую 
П II 45 43.1 245000,00 245000,00 
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перейдет к покупателям на складе 

назначения 

26 
Признан доход от продажи про-

дукции Б 
М I 62 90 560000,00 560000,00 

27 
Начислена сумма НДС с объема 

продаж изделия Б 
П IV 90.2 68 93333 93333 

28 

Получено подтверждение о при-

емке покупателем отгруженной 

ему продукции А и переходе права 

собственности 

М I 62/1 90.1 525000,00 525000,00 

29 
Выделена сумма НДС с объема 

продаж изделия А 
П IV 90.1 68 87500,00 87500,00 

30 

Списана производственная себе-

стоимость проданной продукции: 

изделие А 

изделие В 

 

 

П II 

П II 

 

 

90.1 

90.2 

 

 

45 

43.2 

 

 

245000,00 

210000,00 

455000,00 

31 

Выявлен финансовый результат от 

продаж: 

изделие А 

изделие В 

 

 

П IV 

П IV 

 

 

90.1 

90.2 

 

 

99 

99 

 

 

192500,00 

256666,67 

449166,67 

32 

Поступили денежные средства от 

покупателей в оплату продукции 

Изделие А 

Изделие Б 

М I 

М I 

51 

51 

62/1 

62/2 

 

525000,00 

560000,00 

1085000,00 

33 
Выявлена недостача готовой про-

дукции А на складе 
П II 94 43.1 49000,00 49000,00 

34 Недостача списана на кладовщика П II 73/2 94 49000,00 49000,00 

35 
Сумма недостачи внесена работ-

ником в кассу организации 
П II 50 73/2 49000,00 49000,00 

36 
Получены в банке денежные сред-

ства для выдачи заработной платы 
П II 50 51 374850,00 374850,00 

37 
Выдана заработная плата работ-

никам организации 
М III 70 50 374850,00 374850,00 

38 
Начислены проценты по кратко-

срочному кредиту 
М I 91 66 28000,00 28000,00 

39 

Продано производственное обору-

дование: 

на договорную стоимость объекта  

на сумму НДС 

на списанную фактическую стои-

мость  

на сумму накопленной амортиза-

ции  

на остаточную стоимость  

 

 

М I 

 

П IV 

П II 

 

П II 

 

П II 

 

 

62/1 

 

91 

01 

 

02 

 

91 

 

 

91 

 

68 

01 

 

01 

 

01 

 

 

350000,00 

 

58333,33 

247800,00 

 

4130,00 

 

243670,00 

903933,33 

40 

Поступили денежные средства на 

расчетный счет за проданное обо-

рудование 

M I 51 62/1 350000,00 350000,00 

41 Перечислены проценты по кредиту М III 66 51 28000,00 28000,00 
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42 
Отражена сумма штрафных санк-

ций к уплате 
М I 91 76 24500,00 24500,00 

43 Перечислены суммы штрафов М III 76 51 24500,00 24500,00 

44 
Определен финансовый результат 

от прочих доходов и расходов 
П III 99 91 4503,33 4503,33 

45 Начислен налог на прибыль П IV 99 68 88933 88933 

46 
Заключительными оборотами года 

закрыт счет прибылей и убытков 
П IV 99 84 355730,37 355730,37 

47 

По решению собрания акционеров 

5% прибыли направлено на обра-

зование резервного капитала 

П IV 84 82 17787,00 17787,00 

48 

Начислены дивиденды (25%): 

акционерам, не являющимся ра-

ботниками организации 

 

П IV 

 

84 

 

75/2 

 

88933,00 
88933,00 

49 
Удержаны НДФЛ с суммы начис-

ленных дивидендов 
П IV 75/2 68 11561,00 11561,00 

50 

Выплачены дивиденды: 

акционерам, не являющимся ра-

ботниками организации 

 

М III 

 

75/2 

 

51 

 

77372,00 
77372,00 

51 

Оплачена задолженность по нало-

гам и взносам во внебюджетные 

фонды 

М III 
69 

68 

51 

51 

136500,00 

353996,6 
490496,6 

 

Итого сумма хозяйственных опе-

раций — — — 

 

10516711 

 

 

10516711 
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Главная книга  

 

Счет 01 

Основные средства 

       Счет 02 

Амортизация 

Основных  средств 

 

Д К  Д К 

с. 0    с. 0 

8)247 800,00 39) 247 800,00  39) 4 130,00 10) 4 130,00 

39)247 800,00 39) 4 130,00    

 39) 243 670,00    

     

об. 495 600,00 об. 495 600,00  об. 4 130,00 об. 4 130,00 

с.  0    с. 0 

  

Счет 07 

Оборудование  

к установке 

   

Счет 08 

Вложения во 

внеоборотные активы 

 

Д К  Д К 

с. 0,00   с. 0  

 1) 140 000,00 4) 140 000,00  4) 140 000,00 

5) 35 000,00 

6) 56 000,00 

7) 16 800,00 

8) 247 800,00 

об. 140 000,00 об. 140 000,00  об. 247 800,00 об. 247 800,00 

с. 0   с. 0  

 

Счет 10 

Материалы  

    

    Счет 19  

НДС по приобретенным 

ценностям 

 

Д К  Д К 

с. 0   с. 0  

2) 105 000,00  5) 35 000,00 

9) 70 000,00 

 2) 21 000,00 

15) 5 614,00 

15) 8 400,00  

 2) 21 000,00 

16) 14 014,00 

21) 9 800,00 

   20) 9 800,00  

     

     

об. 105 000,00 об. 105 000,00  об. 44 814,00 об. 44 814,00 

с. 0    с. 0  
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 Счет 20А 

Основное производство 

продукции А 

   Счет 20Б 

Основное производство 

продукции Б 

 

Д К  К К 

с. 0   с. 0  

9) 21 000,00 

11) 70 000,00 

12) 21 000,00 

23) 82 215,00 

23) 126 000,00  

24) 320 215,00  9) 28 000,00 

11) 84 000,00 

12) 25 200,00 

23) 100 485,00 

23) 154 000,00  

24) 391 685,00 

об. 320 215,00 об. 320 215,00  об. 391 685,00 об. 391 685,00 

с. 0   с. 0  

     

     

 

             Счет 25 

Общепроизводственные 

расходы    

Счет 26  

Общехозяйственные 

расходы  

Д  К  Д  К 

9) 14 000,00 

10) 4 130,00 

11)105 000,00 

12) 31 500,00 

15) 28 070,00  

23) 82 215,00  9) 7 000,00 23) 126 000,00 

23) 100 485,00  11) 140 000,00 

12) 42 000,00 

15) 42 000,00 

20) 49 000,00 

23) 154 000,00 

об. 182 700,00 об. 182 700,00  об. 280 000,00 об. 280 000,00 

     

 

Счет 43А 

Готовая продукция А 

   

Счет 43Б 

Готовая продукция Б 

 

     

     

Д К  Д К 

с. 0   с. 0  

24)320 215,00 

 

25)245 000,00 

33) 49 000,00 

 

 24) 391 685,00  30) 210 000,00 

об. 320 215,00 об. 294 000,00  об. 391 685,00 об. 210 000,00 

с. 26 215,00   с. 181 685,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Счет 45А 

Товары отгруженные 

(продукция А) 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Счет 50 

Касса 

 

     

     

Д К  Д К 
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с. 0   с. 0  

25) 245 000,00  30) 245 000,00  35) 49 000,00 

36) 374 850,00 

37) 374 850,00 

 

об. 245 000,00 об. 245 000,00  об. 423 850,00 об. 374 850,00 

с. 0   с. 49 000,00  

 

 

   

 

 

     

  

 

  

Д 

Счет 51  

Расчетные счета 

К  Д 

Счет 60 

Расчеты с 

поставщиками и    

подрядчиками К 

с. 

210 000,00 

   с. 0 

17)560 000,00 

32)1085 000,00  

40)350 000,00 

18) 126 000,00 

19) 84 084,00 

22) 58 800,00 

36) 374 850,00 

41) 28 000,00 

43) 24 500,00 

50) 77372,00 

51) 490496,6 

 

 18) 126 000,00 

19) 84 084,00 

22) 58 800,00 

2) 126 000,00 

15) 84 084,00 

20) 58 800,00 

об.1995 000,0  об.1 264102,6   об. 268 884,00 об. 268 884,00 

с. 940897,4    с. 0 

 

Счет 62 

Расчеты с покупателями 

и заказчиками 

         

Счет 66 

Расчеты по 

краткосрочным 

кредитам и займам 

 

     

     

Д К  Д К 

 с. 0   с. 0 

26) 560 000,00 

28) 525 000,00 

39)350 000,00 

32)1 085 000,00 

40) 350 000,00 

 41) 28 000,00 17) 560 000,00 

38) 28 000,00 

 

об.1435000,00 об.1435000,00  об.  28 000,00 об. 588 000,00 

 с. 0   с. 560 000,00 

 

 

 

 

Счет 68 

Расчеты по налогам и 

сборам 

    

 

 

Счет 69 

Расчеты по социальному 

страхованию и 

обеспечению 

 

     

     

     

Д К  Д К 

 с. 0   с. 0 

3) 21 000,00 13) 59 150,00  51) 136 500,00 7) 16 800,00 
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16) 14 014,00 

21) 9 800  

51) 353996,6 

27) 93 333,33 

29) 87 500,00 

39) 58 333,33 

45) 88933,00 

49) 11561,00  

 

 12) 119 700,00 

об. 398810,6 об. 398810,6  об. 136 500,00 об. 136 500,00  

 с. 0   с. 0 

 

 

   

 

 

     

     

     

       

Д 

       Счет 70 

Расчеты с  

персоналом по 

оплате труда К  Д 

Счет 73 

Расчеты с персона-

лом по прочим опе-

рациям К 

 

 

 с. 0  с. 0  

35) 49 000,00 

 

13) 59 150,00 

14) 21 000,00 

37)374 850,00 

6) 56 000,00 

11) 399 000,00 

 34) 49 000,00  

     

об. 455 000,00 об. 455 000,00  об. 49 000,00 об. 49 000,00  

 с. 0  с. 0  

     

Д 

Счет 75.1 

Расчеты по вкладам в 

уставный капитал К  Д 

Счет 75.2 

Расчеты с учредителями 

по выплате доходов К 

с. 140 000,00 1) 140 000,00   с. 0 

  49) 11561,00 

50) 77372,00  

48) 88933,00 

 

     

об. 0,00 об. 140 000,00  об. 88933,00 об. 88933,00  

с. 0    с. 0 

     

 

 

 

 

 

 

 

Д 

     

 

 

    Счет 76 

Расчеты с раз-

ными дебито-

рами и креди-

торами 

 

 

 

 

 

 

 

       К  

  

Д 

Счет 80 

Уставный капитал К 

 с. 0   с. 350 000,00 

43) 24 500,00  14) 21 000,00   
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42) 24 500,00 

 

     

об. 24 500,00 об. 45 500,00   об. 0,00 об. 0,00 

 с. 21 000,00   с. 350 000,00 

     

 Счет 82  

Резервный капитал 

   Счет 84 

Нераспределенная при-

быль (непокрытый убы-

ток) 

 

Д К  Д К 

 с. 0   с. 0 

 47) 17787,00  47) 17787,00 

48) 88933,00 

 

46) 355730,37 

об. 0,00 об. 17787,00  об. 106720,00 об. 355730,37 

 с. 17787,00   с. 249010,37 

  

 

    Счет 90А 

    Продажа продукции А 

   

 

Счет 90Б 

Продажа продукции Б 

 

Д К  Д К 

     

29) 87 500,00 

30)245 000,00 

31)192 500,00 

28) 525 000,00   27) 93 333,33 

30) 210 000,00 

31) 256 666,67 

26) 560 000,00 

     

     

     

об. 525 000,00 об. 525 000,00   об. 560 000,00 об. 560 000,00 

     

  

 

 

 

 

 

 

 

Счет 91 

Прочие доходы и 

расходы 

   

 

 

 

 

 

 

Счет 94 

Недостачи и потери от 

порчи ценностей 

 

 

Д К  Д К 

     

38) 28 000,00 

39) 58 333,33 

39)243 670,00 

42) 24 500,00 

39) 350 000,00 

44) 4 503,33  

 33) 49 000,00 34) 49 000,00 
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об. 354 503,33 об. 354 503,33   об. 49 000,00 об. 49 000,00 

     

 

 

Счет 99 

Прибыли и убытки 

   

 

 

Д К   

     

44) 4 503,33 

45) 88933 

46)355730,37 

31) 449 166,67     

     

     

     

об. 449 166,67 об. 449 166,67     

     

 

 

 

 

 

 

Таблица 2.3 — Оборотно-сальдовая ведомость 

Счет 
Сальдо на начало периода Обороты за период Сальдо на конец периода 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

01   495600 495600   

02   4130 4130   

07   140000 140000   

08   247800 247800   

10   105000 105000   

19   44814 44814   

20.1   320215 320215   

20.2   391685 391685   

25   182700 182700   

26   280000 280000   

43.1   320215 294000 26215  

43.2   391685 210000 181685  
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45   245000 245000   

50   423850 374850 49000  

51 210000  1995000 1264102,6 940897,4  

60   268884 268884   

62   1435000 1435000   

66   28000 588000  560000 

68   398811 398811   

69   136500 136500   

70   455000 455000   

73   49000 49000   

75.1 140000  0 140000   

75.2   88933 88933   

76   24500 45500  21000 

80  350000 0 0  350000 

82   0 17787  17787 

84   106720 355730,37  249010,37 

90.1   525000 525000   

90.2   560000 560000   

91   354503,3 354503,3   

94   49000 49000   

99   449166,67 449166,67   

Итог: 350000 350000 10516711 10516711 1197797 1197797 

 

По итогам отчетного периода, на основании полученных данных за-

полнен отчет о финансовых результатах (Приложение А) и составлен баланс 

на конец отчетного периода (Приложение Б)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

В процессе работы предприятия необходимо вести текущий учет со-

стояния имущества предприятия, источников формирования этого имуще-

ства, а также учет различных хозяйственных операций. Так, бухгалтерские 

счета являются способом ведения такого учета. 

Цель написания данной курсовой работы — расширение, обобщение, 

закрепление и систематизация теоретических и практических знаний о счетах 

бухгалтерского учёта, их классификации и назначении. Все исследования 

проведены в двух главах курсовой работы.  

В первой главе на основании изученной информационной базы рас-

смотрены теоретические вопросы, связанные с понятием бухгалтерского сче-

та, его назначением и классификацией: Анализируя данную главу, можно 

сделать следующие выводы: бухгалтерский счёт — основная единица хране-

ния информации, которая необходима для принятия управленческих реше-

ний. Каждый счет бухгалтерского учета имеет своё название, номер и пока-

зывает, какие процессы и средства отражаются на нём. Счёт открывается для 

каждого вида хозяйственных средств, их источников. В каждом отдельном 

счёте регистрируется первоначальное состояние учитываемого объекта и его 

изменения, и поэтому в любой момент времени можно определить новое со-

стояние объекта. 

Также выяснено, что классификация счетов по назначению и структуре 

позволяет изучить особенности счетов, применяемых в бухгалтерском учете. 

В результате проведенного исследования можно сделать следующие выводы 

о взаимосвязи между бухгалтерскими счетами и бухгалтерской отчётностью: 

в балансе производится обобщение данных (остатков) по счетам бухгалтер-

ского учета. Остатки активных счетов показываются в активе баланса, а пас-

сивных — в пассиве баланса. Аналогично отражаются изменения на счетах и 

балансе: увеличение средств показывается по дебету активного счета и в ак-

тиве баланса, увеличение источников образования хозяйственных средств — 
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по кредиту пассивного счета и в пассиве баланса. Это свидетельствует о 

единстве принципов построения счетов и баланса, и их взаимосвязи. 

Во второй главе курсовой работы рассматривалась сквозная задача, для 

выполнения которой были осуществлены следующие действия: 

— вступительный баланс;  

— журнал регистрационных хозяйственных операций с указанием но-

меров и корреспонденции счетов и типов ФХЖ;  

— заполнена главная книга;  

— составлена оборотно-сальдовая ведомость; 

— заполнен отчет о финансовых результатах;  

— составлен баланс на конец отчетного периода. 

Поставленная цель курсовой работы достигнута в полном объеме. В 

процессе написания курсовой работы изучены счета бухгалтерского учета, 

рассмотрена классификация бухгалтерских счетов по структуре и назначе-

нию, проанализирована взаимосвязь счетов с бухгалтерской отчетностью.  

В процессе поиска информации для написания данной работы исследо-

вана профессиональная литература, отражающая исследования экономистов. 

Подводя итоги, следует в очередной раз повториться о том, что счет 

является основной единицей хранения информации в бухгалтерском учете. 

Именно бухгалтерские счета обеспечивают единую систему бухгалтерского 

учета для всех хозяйствующих субъектов и предназначены для получения в 

разной степени обобщенной учетно-экономической информации. Написание 

курсовой работы позволило расширить, обобщить, закрепить и систематизи-

ровать знания о счетах бухгалтерского учёта, их классификации и структуры. 

Поставленная цель написания курсовой работы была достигнута.  
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ПРИЛОЖЕНИЯ 

Приложение А 

Отчет о финансовых результатах 

за 31 декабря 

2

20 20 г. 
Коды 

Форма по ОКУД 0710002 

Дата (число, месяц, год)    

Организация ООО «СИГМА» 

по 

ОКПО  

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН  

Вид экономической 

деятельности  

по 

ОКВЭД 2  

Организационно-правовая форма/форма собственности     

 

по 

ОКОПФ/ОКФС   

Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 384 (385) 

 

  
З

За 31 декабря  

З

За   

Пояснения 
1 

Наименование показателя 2 

20 

2

20 г.3 20  г.4 
        

 Выручка 5 904167  

 Себестоимость продаж ( 455000 ) (  ) 

 Валовая прибыль (убыток) 449167  

 Коммерческие расходы (  ) )  ) 

 Управленческие расходы (  ) (  ) 

 Прибыль (убыток) от продаж 449167  

 Доходы от участия в других организациях   

 Проценты к получению   

 Проценты к уплате (  ) (  ) 

 Прочие доходы 354503  

 Прочие расходы ( 330003 ) (  ) 

 Прибыль (убыток) до налогообложения 444664  

 Налог на прибыль 7  88933     

 В т.ч. текущий налог на прибыль (  ) (  ) 

 отложенный налог на прибыль   

 Прочее   

 Чистая прибыль (убыток) 355730  
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Форма 0710002 с. 2 

  
p

За 31 декабря  

P

За   

Пояснения1 Наименование показателя 2 

           20 

2

20 г.3 20  г.4 
        

 

Результат от переоценки внеоборотных акти-

вов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) пе-

риода   

 

Результат от прочих операций, не включаемый 

в чистую прибыль (убыток) периода   

 

Налог на прибыль от операций, результат ко-

торых не включается в чистую прибыль (убыток) пе-

риода 7   

 Совокупный финансовый результат периода 6   

 

Справочно 

Базовая прибыль (убыток) на акцию   

 Разводненная прибыль (убыток) на акцию   

 

 

Руководитель    

Главный 

бухгалтер    

 (подпись)  (расшифровка подписи)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

“  ”    20  г.. 

Примечания 

1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках. 

2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом Мини-

стерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации № 6417-ПК от 6 авгу-

ста 1999 г. указанный Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных доходах и расходах могут приводиться в отчете о 

прибылях и убытках общей суммой с раскрытием в пояснениях к отчету о прибылях и убытках, если каждый из этих показателей в отдельности несуще-

ственен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности. 

3. Указывается отчетный период. 

4. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду. 

5. Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов. 

6. Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк "Чистая прибыль (убыток)", "Результат от переоценки внеоборот-

ных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода" и "Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) отчет-

ного периода". 
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Приложение Б 

Бухгалтерский баланс 

на 05.06 

2

20 20 г. 
Коды 

Форма по ОКУД 0710001 

Дата (число, месяц, год)    

Организация  

по 

ОКПО  

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН  

Вид экономической 

деятельности  

по 

ОКВЭД 2  

Организационно-правовая форма/форма собственности     

 

по 

ОКОПФ/ОКФС   

Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 384 (385) 

Местонахождение (адрес)   
 

 
 

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту  ДА  НЕТ 

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии)  
индивидуального аудитора   

 

 
 

Идентификационный номер налогоплательщика  

аудиторской организации/индивидуального аудитора ИНН  

Основной государственный регистрационный номер  

аудиторской организации/индивидуального аудитора 

ОГРН/ 

ОГРНИП  
 

  
н

На    22.05  На 31 декабря На 31 декабря 

Пояснения 
1 

Наименование показателя 2 2

20    

г

г.3 

2

20  

г

г.4 

2

20  

г

г.5 
           

 АКТИВ    

 I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ    

 Нематериальные активы    

 Результаты исследований и разработок    

 Нематериальные поисковые активы    

 Материальные поисковые активы    

 Основные средства    

 Доходные вложения в материальные ценности    

 Финансовые вложения    

 Отложенные налоговые активы    

 Прочие внеоборотные активы    

 Итого по разделу I    

 II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ    

 Запасы 207900 140000  

 

Налог на добавленную стоимость по приобре-

тенным ценностям 
  

 

 Дебиторская задолженность         

 

Финансовые вложения (за исключением де-

нежных эквивалентов) 
  

 

 Денежные средства и денежные эквиваленты 989897 210000  

 Прочие оборотные активы    
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 Итого по разделу II         

 БАЛАНС 1197797 350000  

 

 

   

Руководитель    
Главный 
бухгалтер    

 (подпись)  (расшифровка подписи)  (подпись)  (расшифровка подписи) 
  

“  ”  

              

20  

Г

г. . 
Примечания 

1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках. 

2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом Мини-

стерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации № 6417-ПК от 6 авгу-

ста 1999 г. указанным Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных активах, обязательствах могут приводиться общей 

суммой с раскрытием в пояснениях к бухгалтерскому балансу, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки заинтересован-

ными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности. 

3. Указывается отчетная дата отчетного периода. 

4. Указывается предыдущий год. 

5. Указывается год, предшествующий предыдущему. 

6. Некоммерческая организация именует указанный раздел "Целевое финансирование". Вместо показателей "Уставный капитал", "Собственные 

акции, выкупленные у акционеров", "Добавочный капитал", "Резервный капитал" и "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" некоммерческая 

организация включает показатели "Паевой фонд", "Целевой капитал", "Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества", "Резервный и иные 

целевые фонды" (в зависимости от формы некоммерческой организации и источников формирования имущества). 

7. Здесь и в других формах отчетов вычитаемый или отрицательный показатель показывается в круглых скобках. 

 

     

 ПАССИВ    

 III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ 6 350000 350000  

 

Уставный капитал (складочный капитал, 

уставный фонд, вклады товарищей)    

 

Собственные акции, выкупленные у акционе-

ров (  ) (  ) (  ) 

 Переоценка внеоборотных активов    

 Добавочный капитал (без переоценки)    

 Резервный капитал 17787   

 

Нераспределенная прибыль (непокрытый убы-

ток) 249010   

 Итого по разделу III 616797 350000  

 

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬ-

СТВА    

 Заемные средства    

 Отложенные налоговые обязательства    

 Оценочные обязательства    

 Прочие обязательства    

 Итого по разделу IV    

 

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬ-

СТВА    

 Заемные средства    

 Кредиторская задолженность 581000   

 Доходы будущих периодов    

 Оценочные обязательства    

 Прочие обязательства    

 Итого по разделу V    

 БАЛАНС 1197797 350000  
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